
月刊ほたるメイト 
月号                      2024.5.29発行：辰野町商工会 

通常総会開催報告 

 令和６年５月１４日（火）に通常総会を開催し、全議案が承認されました。 

総会終了後にはご来賓も含め懇親会を行い、会員同士あるいはステークホルダー

との絆を深めました。 

 新たな役員体制のもと、①経営支援を中心とした会員への価値提供②会員の会

員による会員のための商工会活動（部・部会・委員会など）を二本柱として事業

を行ってまいりますので、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

   （新役員あいさつの様子）         （懇親会の様子） 

部会活動への参加について 
 部会とは、会員が営んでいる主要な事業の種類ごとにそれぞれの事業の適切な

改善発達を図るために置かれるもので、現在辰野町商工会には商業・観光部会、

工業部会、建設業部会の3部会が置かれています。部会活動への参加はあくまでも

任意ですが、今後できるだけ多くのみなさまの事業の役に立つ活動を行っていく

ため、機会がありましたら積極的にご参加いただきますようお願いいたします。 



総務会員課 
 

じもとイチ＆推し店 

商工会員の出店に限定して再出発した1丁目＆駅横駐車場での「辰野町のじもとイチ！」は19

事業所の出店となり開催準備が整ってきました。バラエティ豊かで地元の皆様にもきっとお楽

しみいただけますのでぜひ足をお運びください。じもとイチでもらえる投票券で町内のお店を

応援する「推し店グランプリ」にもぜひ奮ってご参加ください。 

 去る5/10に2024年版の中小企業白書および小規模企業白書が閣議決定され公開されました。この白

書は中小企業庁が毎年公開しているもので、全国の中小企業の現状や動向を分析したマクロデータや、

具体的な成功事例や課題が取り上げられています。概要だけでも参考になるので皆さまの経営に役立て

られるのではないかと思います。ぜひ一読をおすすめします。「中小企業白書」で検索してください。 

 今年のポイントは、 

1. コロナ以後、売上高が回復する一方で人手不足は深刻化。省力化や単価引上げを通じて生産性を向

上させ国際競争力を維持することが期待される 

2. 成長する中小企業の特徴として、人的資本への投資、設備投資、M&A、研究開発投資に積極的と

いうことが挙げられる。また、成長投資に伴う資金調達手段も課題である 

3. 小規模事業者の経営環境は厳しいが、コストを把握した適正価格の設定、顧客ターゲットの明確化

に取り組むことで売上増が期待できるほか支援機関の活用も有効。新たな担い手の参入による生産

性向上も期待できる 

 

（経営支援課 井上 将） 

 

経営支援課 2024年版中小企業白書が公開されました 

女性部 

駅前の一丁目駐車場に女性部屋台を出店 

いたします。今年も『五平餅』 

を販売いたします！ 

ほたる祭りを一生懸命 

盛り上げますので、 

是非お立ち寄りください！ 

青年部  

ほたる祭り期間中の土

曜日と日曜日に青年部

屋台を出店します！ 

販売商品は、例年好評の青年部特製やきそ

ば、丹精込めて焼きあげる焼き鳥、ドリンク

です。皆様のお越しをお待ちしております。 

今年のほたる祭りは6月8日（土）～16日（日）の9日間です 


